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Anotace

Tato bakalářská práce má za cíl přiblížit čtenáři systém penitenciární péče u osob ve

výkonu trestu odnětí svobody. Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická

část se věnuje problematice účelu trestu odnětí svobody, jeho průběhu a možných

nežádoucích faktorů působících na jedince během pobytu ve vězení. Dále práce předkládá

informace o procesu resocializace odsouzených za pomoci programů zacházení. Praktická

část je zaměřena na hodnocení programů zacházení přímo odsouzenými z věznice

v Pardubicích.
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The aim of this bachelor thesis is to introduce to the reader the system of penitentiary

care for persons in prison. The thesis consists of theoretical and practical part. The theoretical

part is devoted to the issue of imprisonment, the course of imprisonment and possible

undesirable factors that may affect an individual during their stay in prison. Hereafter, the

thesis presents information on the process of resocialization of convicts using treatment

programs. The practical part is focused on evaluation of treatment programs of prisoners,

which was carried out in Pardubice prison
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Seznam zkratek

TBC - Tuberkulóza

HIV - Human Immunodeficiency Virus

VS ČR – Vězeňská služba České republiky

ŠVS – Školské vzdělávací středisko

VTOS – výkon trestu odnětí svobody
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Úvod

Porušování zákona je jevem, který se vyskytuje snad v každé společnosti. Již od nepaměti

existují jedinci, kteří mají potřebu páchat zločiny, ať už s cílem někomu uškodit, nebo sobě

přilepšit. Spolu s tímto jevem jde ruku v ruce reakce ze strany společnosti na toto nežádoucí

chování a tím je zejména trestání hříšníků a snaha o zamezení jejich další zločinnosti. Toho se,

oproti dob minulých, dnešní trestní právo snaží dosáhnout také důrazem na změnu osobnosti

jedince a jeho charakterových vlastností. Trest pro pachatele nemá být pouze sankce za

nežádoucí chování, ale i příležitost k nápravě a získání potřebných dovedností k budoucímu

sociálnímu začlenění.

Cílem této bakalářské práce je zmapování průběhu trestu odnětí svobody a proces

resocializace odsouzených, který probíhá za pomoci programů zacházení. Zaměřuje se na popis

jednotlivých aktivit programů zacházení a přibližuje jejich možný pozitivní efekt v životě

odsouzených. Práce má také v obecnější rovině seznámit čtenáře se současným stavem a

podmínkami českého vězeňství, systémem jednotlivých trestů a účelem trestu.

Teoretická část práce je rozdělena na šest kapitol. V první kapitole je zejména úvod do

penitenciární vědy a vysvětlení základních pojmů. Druhá kapitola je věnována tématu vězeňské

služby. Čtenář se zde dozví, kdo je součástí vězeňské služby a jaké jsou její úkoly. Následuje

podrobnější seznámení s vězeňským personálem a popis systému věznic. Třetí kapitola se

zaměřuje na trest jako takový, jeho účel, druhy a podmínky stanovení. Navazuje čtvrtá kapitola,

která je detailněji zaměřena na trest odnětí svobody a jeho možné pozitivní i negativní dopady

na odsouzené. Pátá kapitola se zabývá vysvětlením pojmu resocializace a popisu průběhu

resocializačního procesu. Šestá kapitola je o programu zacházení s popisem jednotlivých

aktivit.

Praktická část bakalářské práce navazuje na část teoretickou a je konkrétněji zaměřena na

proces resocializace v pardubické věznici. Cílem praktické části je prozkoumání, jak proces

resocializace a jednotlivé aktivity v programu zacházení hodnotí samotní odsouzení. Praktická

část je provedena formou kvantitativní metody s technikou dotazníku.
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1 Penitenciární věda

„Penitenciární věda je komplexní disciplínou o interdisciplinárních souvislostech trestu

odnětí svobody, jeho výkonu a účinnosti“ (Knápková, 2016, s. 37). Stojí na uznání výchovné a

převýchovné úlohy trestu. Předmět této vědy se zkoumá za pomocí dalších vědních disciplín

jako je psychologie, sociologie či pedagogika. Vyvinula se z potřeby spojovat dohromady

detailní poznatky z mnoha vědních disciplín, které se zabývají otázkami vězeňství (Knápková,

2016). Na ovlivňování jedince se spolupodílí další specialisté jako psycholog, vychovatel,

lékař, psychiatr duchovní, sociální pracovník a další speciální terapeutičtí pracovníci (Fischer,

2006).

1.1 Cíle penitenciární péče

„Morální problémy doprovázejí lidstvo od nejstarších dob jeho existence. Hodnocení

těchto protispolečenských jevů se měnilo s rozvojem společnosti. Mravní výchova odpovídala

přístupům daného historického období“ (Monatová, 1998, s. 67). Hlavní cíl a smysl

penitenciární péče, který se začal postupně uplatňovat, je otázka změny, ideálně změny trvalé,

v osobnostních charakteristikách a vzorcích chování pachatelů trestných činů. „V souvislosti

s touto nosnou myšlenkou se ze zcela pochopitelných důvodů objevila otázka účinnosti

etopedických a specializovaných terapeutických postupů, které si tyto změny stanovily za cíl.“

(Fischer, 2006, s. 90).

1.1.1 Humanizace trestu

Filozofie osvícenství přichází s myšlenkou humanizace trestu a trestání. Východiskem

bylo tzv. přirozené právo a filozofie se navracela k přírodě a jejím přírodním zákonům. Kritizuje

se nepřiměřenost některých trestů vzhledem ke společenské nebezpečnosti (Černíková, 2002).

Do penitenciární péče a praxe pronikají humanizační tendence, které mění formy práce

s odsouzenými a humanizují trest jako takový. Ten podle tohoto způsobu nahlížení nemá pouze

ochránit společnost před kriminálním chováním a potrestat pachatele zbavením osobní

svobody, ale také jako příležitost k sociálnímu učení a působení na jedince společensky

žádoucím směrem. Humanizace je podřízena účinnosti, trest musí vždy znamenat individuálně

přiměřenou míru újmy pro pachatele, aby si uvědomil, že jeho jednání nebylo správné a nebude

tolerováno (Fischer, 2006).
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1.2 Penitenciární diagnostika

Práce s odsouzenými delikventy za účelem jejich sociální nápravy vychází

z penitenciární diagnostiky, tedy osobnostní charakteristiky odsouzeného.

Fischer (2006) charakterizuje penitenciární diagnostiku jako komplexní posouzení

jedince pro proces penitenciární péče, a to z hlediska fyziologického (zdravotního),

psychologického a sociálního. Penitenciární diagnóza je výsledkem týmové spolupráce

odborníků, speciálního pedagoga – etopeda, psychologa, lékaře, sociálního pracovníka a

případně dalšího specialisty.

Již během nástupu k výkonu trestu odnětí svobody podstoupí odsouzený podrobná

vyšetření, na jejichž základě je stanovena penitenciární diagnóza. Ta se stává výchozím bodem

a základem hodnocení vězněných osob. Na základě této diagnostiky by měl být zvolen vhodný

způsob diferencovaného zacházení. (Netík, Netíková, Hájek, 1997). „U nás dosud nebyl

formulován jednotný systém klasifikace odsouzených, ani diferencovaného zacházení s nimi“

(Netík, Netíková, Hájek, 1997, s. 36). Podle Suchého (1992) je pro zvolení vhodného druhu

trestu, jeho výměry, diferenciace a individualizace nesmírně důležité podrobně prozkoumat

osobnost každého jedince. Pouze pokud budeme odsouzeného dobře znát, budeme schopni

nastavit pro každého výchovné programy tak, aby vycházely z individuálních potřeb a

charakteristik odsouzených.

1.2.1 Typologie odsouzených

Netík, Netíková a Hájek (1997) uvádějí tyto typologie odsouzených:

Jesnessovo klasifikační schéma

 Typ socializovaný, přizpůsobivý

 Typ nezralý, pasivní,

 Typ neurotický, úzkostný

 Typ nezralý, agresivní

 Typ kulturou podmíněný

 Typ vůdce

 Typ neuroticky se odreagovávající

 Typ neurotický, depresivní
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Další příklad je Schragova sociální klasifikace typu osobnosti:

 prosociální – odpovídající socializovanému jedinci,

 antisociální – odpovídající deviantně socializovanému jedinci,

 pseudosociální – s labilním systémem norem,

 asociální – odpovídá defektně socializovanému jedinci

1.3 Etopedie

Etopedie se jako součást penitenciární praxe zabývá zkoumáním a řešením společensky

nežádoucích a nepřijatelných projevů chování u odsouzených. Svým působením vede ke změně

v naučeném vzorci chování a to do podoby společensky odpovídajícímu, nebo alespoň

přijatelnému chování. Svými kroky vede ideálně k trvalé změně. Etopedie ve své penitenciární


[…]


k jejich sociálnímu vyloučení a možné budoucí recidivy. Odsouzení jsou umístěni do

izolovaného prostředí, kde ztrácejí kontakt s reálným světem. Tento jev však funguje i

obráceně. Věznice je často svět sám pro sebe a běžný člověk o jejím fungování ví pouze

základní a neúplné informace. Myslím, že tato neinformovanost do velké míry přispívá

k vytváření bariér mezi většinovou společností a člověkem, který má za sebou výkon trestu

odnětí svobody a o kterém se většinou mluví spíše v negativním slova smyslu. Na jednu stranu

je to pochopitelné, na rozdíl od jiných skupin obyvatel, kteří se ocitli na okraji společnosti, jako

jsou například hendikepovaní nebo lidé s duševní poruchou, bývalí trestanci si za svůj

společenský propad mohou sami. Je to však tak docela pravda? Platí to tak u každého člověka,

který se jednou dostal do vězení? Nic na světě není černobílé a většina věcí nemá tak snadné

řešení, jak bychom si možná přáli. Ačkoliv nám to může být v některých případech proti srsti,

věřím, že i mi, běžní občané, bychom těmto lidem měli dát šanci a prostředky na změnu jejich

života a snažit se je podpořit. Když už ne kvůli nim, tak alespoň kvůli nám a celé naší

společnosti.

Jako velmi zásadní problém považuji nedostatečnou zaměstnanost lidí ve výkonu trestu.

Je typickým jevem českých věznic, že nabídka pracovních příležitostí zdaleka nestačí poptávce

ze strany odsouzených. To zároveň přispívá k horšímu budoucímu pracovnímu zařazení po

propuštění. Jako další úskalí, které je v teoretické části také zmiňováno, považuji nedostatečné

vzdělání pracovníků Vězeňské služby a to zejména speciálních pedagogů. Těmto pracovníkům,

ač odborně kvalifikovaným, chybí dle mě detailnější poznatky a techniky, které by jim usnadnili

práci s touto náročnou cílovou skupinou. Odsouzeným chybí motivace k zapojení se do aktivit
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programu zacházení a činnosti tak dělají často z nutnosti nebo pro vyplnění volné chvíle, čímž

se ochuzují o dovednosti nebo schopnosti, které mohli získat. Myslím, že i zde platí všeobecně

známý fakt, že změnu musí chtít především sám člověk, kterého se týká. Proto je motivace

vězňů velice zásadní. Nutno však podotknout, že těžko bude motivovat někdo, kdo sám

motivovaný není. Dle mého názoru máme ještě hodně práce na zlepšování stavu českých věznic

a podmínek zaměstnanců Vězeňské služby.
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Přílohy

Příloha č.1 – dotazník

Vážený pane,

jsem studentkou sociální práce a ráda bych Vás požádala o trochu času a vyplnění

tohoto dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce s názvem „Formy

penitenciární péče ve věznici Pardubice“. Cílem dotazníku je zjistit, jak osoby ve

výkonu trestu odnětí svobody hodnotí program zacházení ve věznici Pardubice.

Dotazník se skládá z třinácti otázek a je zcela anonymní. Dovoluji si Vás požádat o

co nejpřesnější a pravdivé odpovědi.

Správné odpovědi zaškrtněte, nebo vypište.

Předem Vám děkuji za spolupráci.

1) Jaký je Váš věk?

2) Jaké je Vaše vzdělání

o Nedokončené základní
o Základní
o Nedokončena střední škola bez

maturity
o Střední škola bez maturity

o Nedokončená střední škola s

maturitou
o Střední škola s maturitou
o Vyšší odborné vzdělání
o Vysokoškolské

3) Jaký je Váš rodinný stav? (Můžete zaškrtnout i kombinaci více odpovědí)

o Svobodný

o Ženatý

o Vdovec

o Partnerka

o Rozvedený

4) Máte děti?

o Ano
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o Ne

5) Udržujete kontakt s rodinou během výkonu trestu odnětí svobody? Pokud je Vaše

odpověď ano, zaškrtněte s kým, možno i více odpovědí)

o Ano, udržuji kontakt s:

o Manželka

o Partnerka

o Děti

o Bratr

o Sestra

o Rodiče

o Přátelé

o Někdo jiný

o Ne, neudržuji s nikým kontakt

6) Byl jste již v minulosti ve výkonu trestu odnětí svobody?

o Ano

o Ne

7) Jste ve věznici pracovně zařazen?

o Ano, jsem s tím spokojen

o Ano, ale nejsem s tím spokojen

o Ne, ale rád bych byl

o Ne, ani o to nemám zájem

8) Účastnil jste se někdy v minulosti těchto programů zacházení? Pokud Ano,

zaškrtněte prosím, jestli Vás daný program ovlivnil

o Program 3Z

o Ovlivnil mě pozitivně

o Nijak mě neovlivnil

o Program GREEP

o Ovlivnil mě pozitivně

o Nijak mě neovlivnil

o Program pro pachatele násilných trestných činů

o Ovlivnil mě pozitivně

o Nijak mě neovlivnil
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9) Jaké aktivity programu zacházení navštěvujete?

10) Jaká aktivita Vás nejvíce zaujala?

11) Jaké další aktivity byste ve věznici uvítal?

12) Jak hodnotíte programy zacházení?
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o Přínosné

o Spíše přínosné

o Spíše nepřínosné

o Nepřínosné

o Nedokážu posoudit

13) Myslíte, že Vám programy zacházení mohou pomoci k lepšímu návratu do

společnosti?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

o Nevím

Závěrem bych Vám ještě jednou chtěla poděkovat za čas strávený tímto

dotazníkem.

Napište, v čem pro vás byly programy přínosné:

Z jakého důvodu pro vás byly programy nepřínosné: