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Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 1

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 1

3. Postup řešení 2

4. Vhodnost použitých metod 2

5. Interpretace výsledků 1

6. Splnění cílů 2

7. Originalita 1

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 1

10. Využití dalších informačních zdrojů 1

11. Úroveň jazykového zpracování 1

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1

14. Formální úroveň, celkový dojem 1

Celkové hodnocení: výborně X velmi dobře dobře neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Studentka se chopila zpracování tématu velmi poctivě co se týká rozsahu práce. Jako cíl práce stanovuje:
zmapování průběhu trestu odnětí svobody a proces resocializace odsouzených. Což je cíl vhodný. Dále si
stanovuje za úkol seznámit čtenáře v obecnější rovině se současným stavem…dále také formuluje, že se
čtenář dozví o všeobecnějších záležitostech z daného oboru. Tuto část práce nepokládám za nutnou, spíše
naopak, držení se užšího tématu by mi přišlo užitečnější. Všeobecné seznámení čtenáře o tom, jak to ve
vězeňské službě chodí, je určitě relevantní, jen pro jiný druh práce, než je práce bakalářská.

V praktické části si studentka stanovuje jako cíl práce Jak hodnotí osoby ve trestu odnětí svobody proces
resocializace. Vzhledem k cílům teoretické části práce ani vzhledem k cílům praktické části práce, mi není
zcela jasné, dle čeho byly otázky do dotazníkového šetření stanoveny. K tomuto by měla sloužit
konceptualizace pojmů a následná operacionalizace. Konceptualizace provedena je, nicméně nemám
dojem, že by její výsledky byly více použity právě pro tvorbu dotazníku. Vzhledem k tomu, že výzkumná
část práce není pro bakalářskou práci povinná, oceňuji úsilí, které studentka vynaložila do této části
práce. I přes výše uvedené nedostatky tuto část vnímám jako obohacující práci, neboť na výzkumné

otázky, které si studentka stanovila, se jí podařilo nalézt odpovědi.

Studentka prokázala, že umí pracovat s odbornou literaturou i s jinými zdroji. Písemný projev je
kultivovaný, bez gramatických chyb. Po formální stránce má práce všechny náležitosti. Pro
konkrétní věznici Pardubice se zdá dotazníkové šetření jako přínosné.

Otázky k obhajobě:

1. Zformulujte, prosím, co je podle Vás klíčové v procesu úspěšné resocializace.

Datum: 3. 6. 2019 Podpis: Barbora Racková